１． 日　時　 令和２年１２月１７日（木）

２． 場　所　 大講義室

３． 出欠者 出席者９４名  欠席者８名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）令和３年度非常勤講師任用計画（案）について

（11）令和３年度非常勤講師任用計画（６６歳以上）について

令和３年度教育学部４月のガイダンス日程（案）について

　教務委員長から，４月のガイダンス日程（案）について説明があり，承認された。

女子栄養大学栄養学部と千葉大学教育学部との実習生受入れ及び
研究協力に関する協定書（案）について

外国人研究者の受入れについて

　受入れ教員から，韓国からの外国人研究者１名の受入れについて説明があり，承認
された。
　また，学部長から，受入れにあたっては事前に安全保障輸出管理を確実に実施する
よう各教員へ依頼があった。

　附属小学校長から，協定書（案）に基づき説明があり，承認された。

　学部長から，令和３年度非常勤講師任用計画（案）について説明があり，承認され
た。

　教務委員長から，令和３年度非常勤講師任用計画（66歳以上）について説明があ
り，承認された。

令和２年１２月教授会議事要旨

１３：２２　～ １５：１３

　教務委員長から，令和３年度小学校コース選修振り分け，小中専門教科コース及び
英語教育コース選択振り分けの手順（案）について説明があり，承認された。

令和３年度大学入学共通テスト実施細目（案）について

　入試委員長から，令和３年度大学入学共通テスト実施細目（案）について説明があ
り，承認された。

令和３年度個別学力検査等（追試験）の千葉大学教育学部における合否判定基準
（案）について

　入試委員長から，令和３年度個別学力検査等（追試験）の千葉大学教育学部におけ
る合否判定基準（案）について説明があり，承認された。

外国語検定資格単位認定（案）について

　教務委員長から，１名の外国語検定資格単位認定（案）について説明があり，承認
された。

令和２年度教育学部開講授業科目の追加（案）について

　教務委員長から，２科目の追加開講授業科目（案）について説明があり，承認され
た。

令和３年度教育学部授業計画（案）について

　教務委員長から，令和３年度教育学部授業計画（案）について説明があり，承認さ
れた。

令和３年度小学校コース選修振り分け，小中専門教科コース及び
英語教育コース選択振り分けの手順（案）について

（）（ＨＰ用）

（12）採用人事について（国語教育講座、教員養成開発センター）

（13）学部長候補適任者の選定について

（14）その他

５． 報告事項

（１）

（２）  １年次生対象e-learningによる倫理教育の実施報告について

（３）

（４）新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う海外在留の外国人留学生への対応について

（５）

（６）

（７）

（８）

　学部長から，障害児教育講座１名，教員養成開発センター１名（特任准教授）の令
和3年4月1日付け採用人事について，本日開催の人事教授会で学長への推薦の可否投
票を行う旨の報告があった。

　生命倫理審査委員長から，申請のあった生命倫理審査１件の審査結果報告があっ
た。

令和２年度環境ＩＳＯ外部審査是正要求について

　環境ISO委員会委員から，外部審査を受けた結果，フロン含有機器の点検書作成が
されていないユニットがあったことの報告及びフロン含有機器を保管する研究室は，
３ヵ月に一度の簡易点検の実施と簡易点検記録簿を事務へ提出するよう依頼があっ
た。

附属幼稚園長・中学校長・特別支援学校長候補者選考日程について

　国際交流委員会副委員長から，本学としての受け入れ方針や手続き方法について報
告があった。

採用人事について（障害児教育講座，教員養成開発センター）

　小宮山学部長から，附属幼稚園長・中学校長・特別支援学校長候補者選考日程につ
いて説明があった。

大学運営会議（１１月２６日,１２月１０日）及び教育研究評議会（１２月１０日）
について

　学部長及び評議員から，大学運営会議及び教育研究評議会の議事内容について報告
があった。

　なし。

　教務委員長から，倫理教育の実施状況について報告があった。

　介護等体験委員長から，介護等体験説明会は，新型コロナウイルス感染症拡大の状
況を受け，Moodleによるガイダンスとなったことの報告があった。

生命倫理審査申請に対する審査結果について

　学部長から,現学部長の任期が令和3年3月31日をもって満了となることから,次期学
部長候補適任者を選出したい旨発言があった。
　引き続き，学部長から，学長が求める部局長像，候補者の選出要件及び選定除外者
に関して説明があり,立候補者の有無を確認後,学部長から執行部の意向について説明
があった。
　また，学部長の選出方法について説明があり，現学部長を含む教育学部の教授のう
ちから，教授会構成員による３名以内連記無記名投票を行い，得票上位３名を学部長
候補適任者とすることが確認された。
　次いで，学部長から，投票要領について説明があり，投票の結果，得票上位３名を
学部長候補適任者とすることが承認された。

令和３年度介護等体験説明会について

　国語教育講座教室主任及び教員養成開発センター長から，採用人事について説明が
あり，審査委員会の設置及び審査委員会に採用候補者の審査を付託することが承認さ
れた。

（９）

（10) 教員の割愛について

（11）

（12）

６． 連絡事項

（１）年次休暇の取得促進について

（２）ハラスメントアンケートの回答依頼（リマインド）について

（３）ハラスメント防止に関するeラーニング研修の実施について

（４）教員免許状更新講習に係る予算配分について

（５）

（６）

以　上

次回教授会について

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　１月２１日（木）１３時００分～
　　場　所　大講義室

その他

　人社系総務課長から，１日単位の年次休暇取得日数が５日未満の教員は，
１２月２８日までに計５日に達するまで年次休暇を取得するよう依頼があった。

　学部長から，令和３年１月２９日（金）までに人社系総務課からのメールによる案
内に基づき，各自eラーニングを受講するよう依頼があった。

　学部長から，標記予算配分について報告があった。

昇任人事について（理科教育講座）

その他

　なし。

　学部長から,11月26日開催の教員人事調整委員会で，助教１名の准教授昇任が承認
された旨の報告があった。

令和2年度地方教育行政功労者表彰受賞について

　学部長から，造形教育講座の教授が，令和2年度地方教育行政功労者表彰を受賞し
た旨の報告があった。

・学部長から，クラス名簿の紛失が２件発生したことの報告と個人情報保護に関する
注意喚起があった。

　学部長から，数学教育講座准教授の令和３年４月１日付け教員の割愛について報告
があった。

　ハラスメント対応特別委員会委員長から，本年１０月１日に教職員へメールで依頼
済みの標記アンケートの回答依頼があった。

・学部長から，教育実習に従事した学生によるSNSの発信が問題となっていることか
ら，実習に関する内容をSNSで発信することのないよう各教員から学生へ，してはい
けないことの指導を確実に行うよう依頼があった。